
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 194 DEL 02/03/2022

OGGETTO: Incarico  professionale  per  redazione  della  relazione 
geologica di supporto alla valutazione della vulnerabilità 
sismica  relativa  all’immobile  adibito  a  scuola  per 
l’infanzia  di  S.Leonardo  in  Treponzio.  Determina  a 
contrarre  e  contestuale  affidamento  al  Geologo  Fabio 
Corti – PI: 05883350489  - CIG: Z14354B021

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
GEOLOGO FABIO 
CORTI - STUDIO 
S.B.C. GEOLOGI 

ASSOCIATI

2.737,68 U.1.03.02.09.008 Z14354B021  04011.03.01093100 I 1005 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 194 del 02/03/2022

OGGETTO: Incarico professionale per redazione della relazione geologica 
di supporto alla valutazione della vulnerabilità sismica relativa 
all’immobile adibito a scuola per l’infanzia di  S.Leonardo in 
Treponzio. Determina a contrarre e contestuale affidamento al 
Geologo Fabio Corti – PI: 05883350489  - CIG: Z14354B021

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che:
• che  con  Decreto  n.  5137  del  12/04/2018  la  Regione  Toscana  ha 

approvato l’Allegato A contenente “Individuazione di criteri  e modalità 
per  la  formazione del  Piano regionale triennale 2018-2020 e dei  Piani 
annuali di edilizia scolastica di cui all’art. 10 D.L n. 104/2013 convertito in 
legge  n.  128/2013”,  al  fine  di  favorire  interventi  straordinari  di 
ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,  adeguamento 
sismico,  efficientamento  energetico  di  immobili  di  proprietà  pubblica 
adibiti  all’istruzione  scolastica  statale,  di  proprietà  degli  enti  locali, 
nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici;

• che  questa  Amministrazione  ha  aderito  all'iniziativa  suddetta 
presentando  domanda  di  finanziamento  riguardante  la  scuola  per 
l’infanzia di S.Leonardo in Treponzio;

• che  con  Decreto  n.  20414/2020  come  modificato  con  Decreto 
20629/2020 è stato approvato l’aggiornamento per l’annualità 2020 del 
Piano regionale Triennale 2018-2020 del fabbisogno in materia di edilizia 
scolastica della Regione Toscana, predisposto ai sensi dell'art. 10 del DL 
n. 104/2013, convertito dalla legge n. 128/2013;

• che  al  numero  17  della  graduatoria  allegata  al  suddetto  Decreto  è 
presente  il  progetto  per  la  realizzazione  della  scuola  per  l’infanzia  di 
S.Leonardo in Treponzio;

Vista la nota della Regione Toscana pervenuta in data 03/02/2022 prot. 7676, 
avente per oggetto:  “Individuazione degli  interventi  finalizzati  alla  messa in 
sicurezza  e/o  realizzazione  di  edifici  scolastici  –  PNRR  –  Missione  4  – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido  alle  Università  –  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia (D.M. n. 343/2021, art.5), mediante lo scorrimento 
degli interventi presenti nel Piano Triennale 2018-2020 aggiornato con il DD. n. 



20629/2020 annualità 2020";

Visto:
• che  l’intervento  relativo  alla  scuola  per  l’infanzia  di  S.Leonardo  in 

Treponzio,  già  presente  nel  suddetto  Piano  Triennale  2018-2020 della 
Regione  Toscana,  ha  i  requisiti  per  l’ammissione  a  finanziamento 
nell’ambito  del   PNRR –  Missione 4  –  Componente 1 –  Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 3.3;

• che  detto  finanziamento  richiede  la  verifica  di  vulnerabilità  sismica 
dell’edificio interessato dai lavori a livello LC1;

• che   per  la  caratterizzazione  del  suolo  sono  necessarie  le  indagini 
geologica,  geotecnica  e  sismica  da  effettuarsi  in  adiacenza  all’edificio 
scolastico;

Considerato,  in  base  all'istruttoria  svolta  dal  responsabile  unico  del 
procedimento:

• che  i  tecnici  in  servizio  presso  l'Ente  risultano  attualmente 
completamente  impegnati  in  attività  d'ufficio  o  ricoprono  altre  figure 
(RUP) incompatibili con l'attribuzione dell'Incarico;

• che mediante apposito avviso prot. n. 10861 del 16/02/2022, indirizzato a 
tutti i dipendenti di questo Ente ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001, 
è stata richiesta l’eventuale disponibilità allo svolgimento del servizio in 
esame, riscontrando la mancata manifestazione di interesse;

• che ricorrono quindi le condizioni di carenza d'organico necessarie per 
l'affidamento  a  soggetti  esterni  all'Amministrazione  Comunale  delle 
attività tecnico professionali di cui trattasi;

• che trattasi di prestazione di servizio non personalizzato, e che pertanto il 
risultato finale può essere reso con autonomia di mezzi e strumenti da 
parte di un professionista;

• che  l’affidamento  del  suddetto  incarico  non  costituisce  né  sul  piano 
formale né su quello  sostanziale rapporto d’impiego con il  Comune di 
Capannori, trattandosi di prestazione non continuativa e al di fuori di ogni 
rapporto di subordinazione gerarchica;

• che la prestazione del servizio in oggetto verrà espletata senza vincolo di 
subordinazione  o  sotto  posizione  al  potere  organizzativo,  direttivo  e 
disciplinare del committente, non comporterà l'obbligo di osservanza di 
un  orario  di  lavoro,  né  l'inserimento  nella  struttura  organizzativa  del 
committente, ed il prestatore soggiacerà a tutti i rischi e responsabilità 
personale  connessi  al  conseguimento  del  risultato  finale,  rendendosi 
garante  dell'esecuzione  e  del  buon  esito  dell'attività,  assumendosi  il 
rischio relativo alla prestazione convenuta;

Ritenuto pertanto  di dover procedere ad affidare un incarico professionale per 
l’esecuzione  di  indagine  geologica  di  supporto  alla  verifica  di  vulnerabilità 
sismica dell’edificio in esame;

Ricordato che gli artt. n. 32 del D.lgs. 50/2016 e n. 192 del D.lgs. 267/2000 
prescrivono  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a  contrarre, 
indicante  il  fine  da  perseguire,  l'oggetto,  la  forma  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che lo motivano;



Precisato conseguentemente che: 
• il  fine   da  perseguire  è  quello  di  mettere  in  sicurezza  la  scuola  per 

l’infanzia di S.Leonardo in Treponzio sita in via di Sottomonte; 
• l'oggetto   consiste  nell’esecuzione  di  indagine  geologica  nel  terreno 

adiacente l’edificio scolastico;
• le clausole   essenziali per tale servizio sono:
• esecuzione  del  lavoro:  esecuzione  di  prova  penetrometrica,  indagine 

sismica MASW  e successiva elaborazione dei  dati  per  la  stesura della 
relazione geologica;

• pagamento:  a  mezzo  conto  corrente  bancario,  indicazione  del 
beneficiario,  bonifico  con  indicazione  del  conto  corrente  dedicato  alla 
gestione dei movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai sensi 
dell'art. 3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.);

• la  modalità  di  scelta  del  contraente:  per  l’esecuzione  del  servizio  in 
oggetto  viene  individuata  utilizzando  la  procedura  dell’affidamento 
diretto  in  quanto  gli  stessi  fanno  parte  degli  affidamenti  di  importo 
inferiore a quarantamila euro, conformemente all’art. 36 comma 2 lettera 
a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,

• a    forma  del  contratto:  sarà  stipulato  nelle  forme previste  dall'art.  32 
comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  scambio  di 
corrispondenza, anche tramite la sottoscrizione del disciplinare allegato, 
secondo l’uso del commercio;

• l  e clausole ritenute essenziali sono riportate nel disciplinare allegato al 
presente atto;

Visto:
• che  è  stato  richiesto  un  preventivo  al  Geologo  FABIO  CORTI  –  CF 

CRTFBA59S09D612Q,  dello studio associato S.B.C.  -   PI.  05883350489, 
con sede in Via XX Settembre, 78  a Firenze;

• che  il  suddetto  operatore  economico,  da  considerarsi  di  idonea 
esperienza e capacità professionale adeguata al servizio da affidare, si è 
dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico in oggetto specificato;

• che  in  data  16/02/2022  ha  presentato  un’offerta  economica  di  Euro 
2.200,00 oltre contributi previdenziali 2% per Euro 44,00 ed IVA 22% per 
Euro 493,68, per una complessiva spesa di Euro 2.737,68;

Considerato inoltre, in base alle procedure di gara svolta dal responsabile unico 
del procedimento:

• che l’offerta economica presentata è stata ritenuta congrua in fase di 
proposta di aggiudicazione, per la tipologia e la natura delle opere da 
realizzarsi ed in linea con i prezzi di mercato;

• che  il  suddetto  operatore  economico  ha  dichiarato  il  possesso  dei 
requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 81/2008; -

• che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, si è conclusa 
positivamente, in base alle competenze del RUP a riguardo del rispetto 
dei  principi  guida  degli  appalti  pubblici  (principio  di  rotazione, 
trasparenza e parità di trattamento) ed in generale, del D.lgs. 50/2016 e 
delle linee guida correlate;oCrestazione convenuta;



Ritenuto pertanto di poter procedere ad affidare le suddette indagini al Geologo 
FABIO  CORTI  –  CF  CRTFBA59S09D612Q,  dello  studio  associato  S.B.C.  -   PI. 
05883350489, da effettuare in adiacenza all’edificio scolastico, per l’importo di 
€ 2.737,68 compreso contributi previdenziali al 2% ed IVA al 22%;

Evidenziato che ai sensi della L. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità 
dei  flussi  finanziari,  è stato  acquisito  il  codice identificativo  di  Gara (C.I.G.) 
Z14354B021;

Dato atto:
• che l’importo di Euro 2.737,68 comprensivo di contributi previdenziali 2% 

e IVA 22%, trova idonea copertura finanziaria  al Capitolo 10931/00 del 
bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2022;

• che l'obbligazione verrà a scadenza entro il 31/12/2022;
• che il presente affidamento, di importo netto inferiore a Euro 5.000,00, 

può essere  effettuato  senza l'obbligo di  ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ai sensi del comma 130 art. 1 Legge di 
Bilancio  145/2018,  che  modifica  l’art.  1  comma  450,  della  Legge  27 
dicembre 2006 n° 296 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno procedere con il presente atto all’assunzione dell'impegno 
di  spesa  necessario  per  l'affidamento  del  presente  servizio,  come  previsto 
dall'art. 183 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  che  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  atti  conservati  presso  l’ufficio 
proponente:

• il nulla osta telematico per la ricerca di eventuali annotazioni ANAC su 
database  dell'autorità  (ai  sensi  dell’art.  80  comma  5  del  D.Lgs.  n. 
50/2016),  risultando che alla  data di  ricerca del  31/01/2022 non sono 
state individuate annotazioni;

• la dichiarazione relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato 
alla gestione dei movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai 
sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.);

• il  documento di  regolarità  contributiva del  Geologo  FABIO CORTI  –  CF 
CRTFBA59S09D612Q -  prot. EPAP n. 105473 CRCPA, dal quale si evince il 
regolare versamento dei contributi previdenziali;

Dato atto del  rispetto del principio di  rotazione, in quanto il  Geologo  FABIO 
CORTI  –  CF  CRTFBA59S09D612Q,  non  ha  mai  ricevuto  incarichi  da  questo 
Ufficio Investimenti Strategici ed Edilizia Scolastica;

Considerato:
• che l’operatore economico si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. n.136 del 13.08.2010;
• che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi   del  D.Lgs. 

33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto lo schema di disciplinare d'incarico professionale, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, con il quale saranno regolati i rapporti 
fra le parti relativamente all'incarico di cui sopra;



Visti:
• il  Decreto Sindacale n.   37 del 25/09/2020 di attribuzione all’Ing.  Nico 

Tellini delle funzioni dirigenziali del Settore Gestione del Territorio;
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.;
• il D.P.R. n. 207 del  05/10/2010, per le parti ancora in vigore;
• il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 

sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare:
• l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
• l’art.  151  sull’esecutività  delle  determinazioni  dirigenziali  che 

comportano impegno di spesa;
• l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;

DETERMINA

1 -  Di  confermare quanto espresso in narrativa come parte integrante della 
presente Determinazione;

2 -  Di prendere atto delle procedure di gara relative all’incarico professionale 
per  la redazione della relazione geologica, di supporto alla valutazione della 
vulnerabilità  sismica  relativa  all’immobile  adibito  a  scuola  per  l’infanzia  di 
S.Leonardo in  Treponzio,  al  Geologo FABIO CORTI  –  CF CRTFBA59S09D612Q, 
dello studio associato S.B.C. -  PI. 05883350489, con sede in Via XX Settembre, 
78 a Firenze, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità e le motivazioni sopra 
esposte, per l'importo Euro 2.200,00 oltre contributi previdenziali 2% per Euro 
44,00  ed  IVA  22%  per  Euro  493,68,  per  una  complessiva  spesa  di  Euro 
2.737,68;

3 - Di impegnare a favore del Geologo FABIO CORTI – CF CRTFBA59S09D612Q, 
la somma di Euro 2.737,68 (contr. Prev. e IVA inclusi), mediante imputazione 
Capitolo 10931/00 del bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2022 dando atto 
che l’obbligazione andrà a scadenza il 31/12/2022;

4 – Di approvare   lo schema di convenzione allegato al presente atto, parte 
integrante e sostanziale,  con il  quale saranno regolati  i  rapporti  fra le parti 
relativamente all'incarico di cui sopra

5 - Di dare atto che il Codice C.I.G. del presente affidamento è Z14354B021;

6 - Di dare atto che il suddetto operatore economco si assume gli obblighi in 
merito alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 legge 136/2010;

7 - Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Vinicio Marchetti, 
Responsabile dell'Ufficio Investimenti Strategici ed Edilizia Scolastica, il quale 
dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come 
previsto dal D.P.R. 62/2013 e dall'art. 6Bis della 241/90 e ss.mm.ii.;

8  -  Di  dare  atto  mandato  al  responsabile  di  cui  sopra  di  provvedere  alle 
comunicazioni di legge, oltre a qualsiasi ulteriore adempimento di liquidazione 
e rendicontazione derivante dal presente atto;



9 - Di dare atto inoltre che il Dirigente del Settore Gestione del Territorio è l’Ing. 
Tellini  Nico,  il  quale  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di 
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

10 - Di dare atto che l’esecuzione delle attività potrà avere inizio ad evvenuta 
efficacia  della  presente  aggiudicazione,  acquisiti  tutti  gli  ulteriori  pareri  e 
autorizzazioni  necessari,  previa  stipula  del  contratto,  salvo  che  in  caso  di 
urgenza,  il  responsabile  unico  del  procedimento  ne  richieda  l’esecuzione 
anticipata nei modi e alle condizioni previste all’art 32, co. 8 del D.Lgs 50/2016;

11  -  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  rientra  negli  obblighi  di 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
 

Capannori, 02/03/2022
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

